0.101mg/

m3
DB31/933-2015 0.0037 吨 - 无

上海中联重

科桩工机械

有限公司

二甲苯 处理后排放 1
喷涂车间零部

件喷涂口

0.139mg/

m3
DB31/933-2015 0.0147 吨 - 无

上海中联重

科桩工机械

有限公司

苯 处理后排放 1
喷涂车间整车

喷涂口

0.031mg/

m3
DB31/933-2015 0.0019 吨 - 无

上海中联重

科桩工机械

有限公司

甲苯 处理后排放 1
喷涂车间整车

喷涂口

0.072mg/

m3
DB31/933-2015 0.0168 吨 - 无

上海中联重

科桩工机械

有限公司

二甲苯 处理后排放 1
喷涂车间整车

喷涂口

0.183mg/

m3
DB31/933-2015 0.0955 吨 - 无

防治污染设施的建设和运行情况

中联重机股份有限公司芜湖分公司、中联重机南陵有限公司、上海中联重科桩工机械有限公司、湖南特力

液压有限公司、中联重科股份有限公司工程起重机分公司环保设备设施均按照环评报告书要求建设,并正常

有效运转，达到设计排放要求。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司各园区均已开展环境影响评价和竣工环保验收工作，并获得当地环保部门的批复。

突发环境事件应急预案

公司各园区均已编制环保应急预案并在当地环保部门备案。

环境自行监测方案

公司各园区每年会委托有资质的技术服务机构对废水、废气、噪声等排放情况监测。

其他应当公开的环境信息

a、公司按要求向当地环保部门如实上报排污信息。

b、公司与有危险废物收集转运处理资质的企业签订合同，确保危险废物的合规合法处置。

C、中联重科股份有限公司工程起重机分公司、泵送机械分公司增设了VOCs处理设备，建筑起重机械分公

司、基础施工机械公司已开始使用水性油漆，公司正在全面推行面漆化装配，逐步减少废气排放。

中联重科股份有限公司 2019 年年度报告全文

64

d、因生产经营规划变更，中联重机南陵有限公司已于2019年12月停止生产。

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中联重科股份有限公司 2019 年年度报告全文

65

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 132,422,307 1.70%   -11,957,177 -11,957,177 120,465,130 1.53%

3、其他内资持股 132,422,307 1.70%   -11,957,177 -11,957,177 120,465,130 1.53%

   境内自然人持股 132,422,307 1.70%   -11,957,177 -11,957,177 120,465,130 1.53%

二、无限售条件股份 7,676,114,326 98.30%   78,395,402 78,395,402 7,754,509,728 98.47%

1、人民币普通股 6,287,907,240 80.52%   78,395,402 78,395,402 6,366,302,642 80.84%

3、境外上市的外资股 1,388,207,086 17.78%   0 0 1,388,207,086 17.63%

三、股份总数 7,808,536,633 100.00%   66,438,225 66,438,225 7,874,974,858 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司总股本因股权激励计划激励对象行使股票期权及注销部分限制性股票等原因变更为7,874,974,858股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2017年11月1日召开的2017年度第一次临时股东大会、A股类别股东大会、H股类别股东大会审议通过了《关于<

中联重科股份有限公司 2017 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》。经公司2019年9月10日召开

的第六届董事会2019年度第四次临时会议及第六届监事会2019年度第三次临时会议审议通过，公司2017年股票期权与限制

性股票激励计划预留部分权益获准第一次行权并解除限售；经公司2019年11月7日召开的第六届董事会2019年度第六次临

时会议及第六届监事会2019年度第五次临时会议审议通过，公司2017年股票期权与限制性股票激励计划首次授予部分权益

获准第二次行权并解除限售。

2、经2019年4月29日召开的第六届董事会2019年度第一次临时会议、第六届监事会2019年度第一次临时会议以及2019年9

月10日召开的第六届董事会2019年度第四次临时会议及第六届监事会2019年度第三次临时会议，以及2019年11月7日召开

的第六届董事会2019年度第六次临时会议、第六届监事会2019年度第五次临时会议审议通过，公司回购并注销了部分激励

[…]

租赁负债 87,973,133.23 82,079,372.27 127,695,611.25 160,142,257.00 457,890,373.75

其他 3,594,526,576.16 189,211,144.39 894,657,382.18 1,539,906,000.00 6,218,301,102.73

合  计 34,982,629,081.00 1,098,111,131.46 15,935,475,849.33 2,057,309,133.79 54,073,525,195.58

中联重科股份有限公司 2019 年年度报告全文

218

管理层相信本公司持有的现金、来自经营活动的预期现金流量及来自金融机构获得的授信额度可以满

足本公司营运资金及偿还到期短期债务、长期债务及其他支付义务的需求。

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的利率风险主要来源于银行存款、融资租赁应收款、长期及短期银行及其他借款。按浮动

利率或固定利率计算的带息债务将导致本公司分别面对现金流利率风险及公允价值利率风险。

敏感性分析：

假定其他因素不变，在2019年12月31日，利率每上升/下降100个基点将会导致本公司税后利润以及

股东权益增加/减少人民币约1.83亿元。

该敏感性分析是基于利率变动发生于资产负债表日并应用于本公司于各资产负债表日承受利率风险

的带息负债上。上升/下降100个基点代表了管理层对截至下一资产负债表日止期间利率变动可能性的合理

估计。

2.汇率风险

本公司面对主要因外币销售、采购和借贷，以及由其形成的应收款项、应付款项、银行及其他借款及

现金结余所产生汇率风险。该汇率风险主要受美元、欧元、港元及日元汇率的影响。

敏感性分析：

假定在其他因素不变的情况下，管理层预计美元、欧元、港元及日元对人民币的汇率上升/下降5个百

分点，将导致公司税后利润以及股东权益增加/减少人民币1.65亿元。

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

风险。

截止2019年12月31日，本公司因归类为交易性权益工具投资和其他权益工具投资的个别权益工具投

资而产生的权益工具投资价格风险敞口。本公司持有的上市权益工具投资在深圳的证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

证券交易所在最接近资产负债表日的交易日收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点

和最低收盘点如下：

证券交易所 期末余额 本期最高/最低 期初余额 上期最高/最低

深圳—A股指数 10,430.77 10,541.19/7,011.33 7,259.49 11,633.46/7,084.44

下表说明了在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的

每1%的变动的敏感性。

2019年度：

项  目 账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他非流动金融资

产

277,005,171.09 2,210,690.44

中联重科股份有限公司 2019 年年度报告全文

219

其他权益工具投资 2,367,478,747.59   17,564,161.20

2018年度：

项  目 账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他非流动金融资

产

111,406,350.98 1,114,063.51

其他权益工具投资 2,267,701,985.83   22,677,019.86

十一、 资本管理

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。2019年度和2018年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债与调整后资本加净负债的比率。本公司的政策

将使该杠杆比率保持50%以内的较低水平。净负债为长短期银行借款及其他借款、债券总额。本公司于资

产负债表日的杠杆比率如下：

项  目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

短期借款 5,042,879,849.76 8,325,497,271.42

短期保理借款

一年内到期的应付债券   8,998,408,760.25

一年内到期的长期借款 2,237,032,586.73 4,680,460,000.00

长期借款 2,842,053,921.11 5,539,004,334.97

应付债券 11,672,794,823.16 8,106,432,194.10

净负债小计 21,794,761,180.76 35,649,802,560.74

归属于母公司所有者权益合

计

38,865,395,537.65 38,201,194,804.37

调整后资本 38,865,395,537.65 38,201,194,804.37

净负债和资本合计 60,660,156,718.41 73,850,997,365.11

杠杆比率 35.93% 48.27%

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

中联重科股份有限公司 2019 年年度报告全文

220

（一）交易性金融资产 277,005,171.09 4,310,511,351.89  4,587,516,522.98

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

 4,310,511,351.89  4,310,511,351.89

（3）衍生金融资产  4,310,511,351.89  4,310,511,351.89

2.指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

277,005,171.09   277,005,171.09

（2）权益工具投资 277,005,171.09   277,005,171.09

（三）其他权益工具投资  1,264,920,869.90 1,102,557,877.69 2,367,478,747.59

(六)应收款项融资   1,749,976,581.89 1,749,976,581.89

持续以公允价值计量的

资产总额
277,005,171.09 5,575,432,221.79 2,852,534,459.58 8,704,971,852.46

（六）交易性金融负债 36,637,266.83   36,637,266.83

   其他 36,637,266.83   36,637,266.83

持续以公允价值计量的

负债总额
36,637,266.83   36,637,266.83

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

非持续以公允价值计量

的资产总额

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

注1：本公司持有的在计量日能够取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   注2：本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，以第二层级估值作为公允价值

的计量依据。持有的理财产品，以第二层级估值作为公允价值的计量依据。根据银行或者金融单位出具的

估值报告为依据，确认期末公允价值4,310,511,351.89元。

注3：本公司持有的前海星际三号私募投资基金、上海绿联君和产业并购股权投资基金合伙企业（有限

合伙）、鼎熙资本智能制造创业投资基金以第二层级估值作为公允价值的计量依据。根据深圳市鼎熙资本

管理有限公司出具的基金净值报告，本公司持有其他权益工具投资的资产管理基金投资于2019年12月31

日的公允价值为人民币201,362,957.03元。根据上海绿联君和股权投资管理中心 (有限合伙) 出具的基金

报告，本公司持有其他权益工具投资的于2019年12月31日的公允价值为人民币382,813,302.39元。根据前

海星际三号私募投资基金出具的基金报告，本公司持有其他权益工具投资的于2019年12月31日的公允价